



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 325/2020/CPL

PROCESSO Nº	9.199/2020-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	067/2020-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Lote
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM.
SOLICITANTE:	Serviços de Saneamento Ambiental de Marabá – SSAM
UASG:	925213

O **SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM**, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob nº 05.555.362/0001-62, com sede administrativa à Avenida dos Buritis, Quadra 112, Lote 22, Loteamento Cidade Jardim, Nova Marabá – Marabá/PA, devidamente representado por seu Diretor Presidente Sr. Mucio Eder Andalécio, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº. 445.863.536-00, residente e domiciliado nesta cidade de Marabá-PA, doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e de outro lado a empresa **R. E. ROCHA COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 07.984.683/0001-08, com sede na Folha CSI 32, Quadra 03, Lote 19, Nova Marabá, CEP: 68508-030, Marabá/PA, Telefone: (94) 3321-1485, e-mail: neusa_lider@hotmail.com, papelarialider@hotmail.com.br, doravante denominada **BENEFICIÁRIO**, representada neste ato pela Sr. Marcio Antonio dos Santos, CPF: 147.273.071-20, vencedora dos itens abaixo, da licitação em epígrafe resolvem **registrar** o seguinte:

R E ROCHA COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP

CNPJ nº 07.984.683/0001-08

VALOR TOTAL: R\$ 51.065,20 (cinquenta e um mil sessenta e cinco reais e vinte centavos)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANT	VL. UNIT.	VALOR TOTAL
1	Agenda permanente; Especificação: 320 páginas em papel off set 63gr, dimensões 14,50 x 21 cm.	UNID	TILIBRA	10	R\$25,00	R\$250,00
2	Almofada para carimbo - cor preta	UNID	RADEX	16	R\$5,00	R\$80,00
3	Almofada para carimbo - cor azul	UNID	RADEX	16	R\$7,00	R\$112,00
4	Apontador de lápis em ferro com deposito	UNID	LIKE	20	R\$4,00	R\$80,00
5	Borracha branca. Especificação: borracha branca para apagar lápis medindo 20x30mm	UNID	MERCU	60	R\$1,15	R\$69,00
6	Caixa para arquivo de polionda formato 350mm,130mm,250mm azul	UNID	POLIBRAS	600	R\$2,20	R\$1.320,00
7	Caneta esferográfica - cor azul; Especificação: caneta esferográfica, cx. Com 50 unid, material plástico corpo cilíndrico na cor transparente, ponta plástica c/esfera de tungstênio, escrita média, tampa c/clip na cor da tinta, cor azul.	CX	BIC	20	R\$33,80	R\$676,00
8	Caneta esferográfica - cor preta. Especificação: caneta esferográfica, cx. Com 50 unid, material plástico corpo cilíndrico na cor transparente, ponta plástica c/esfera de tungstênio, escrita média, tampa c/clip na cor da tinta, cor preta.	CX	BIC	16	R\$34,60	R\$553,60
9	Caneta marca texto verde cana; especificação: caneta marca texto, material plástico tipo ponta chanfrada, cor fluorescente verde cana	UNID	BIC	60	R\$2,30	R\$138,00
10	Clip 2/0, em aço niquelado, galvanizado, 50 unidades; especificação: clip 2/0, em aço	CX	ACC	160	R\$2,80	R\$448,00

(Handwritten signatures)



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



2

	niquelado galvanizado, caixa com 50 unidades					
11	Clip 4/0, em aço niquelado, galvanizado, 50 unidades	CX	ACC	160	R\$2,70	R\$432,00
12	Clip 8/0, em aço niquelado, galvanizado, Emb. com 50 unidades	CX	ACC	120	R\$3,30	R\$396,00
13	Clip 10/0 em aço niquelado, galvanizado caixa com 100 Und.	CX	ACC	120	R\$7,70	R\$924,00
14	Cola branca, especificação: cola branca, aplicação papel, embalagem plástica c/90ml.	UNID	PIRATININGA	20	R\$2,20	R\$44,00
15	Envelope em papel 80gr formato ofício; envelope em papel 80gr, cor amarelo, formato ofício medindo 360mmx260mm	UNID	IPECOL	2.000	R\$0,30	R\$600,00
16	Extrator de grampo 15x2cm; especificação: extrator de grampo niquelado, tipo espátula, fabricado em chapa fina fria, niquelado, tamanho 15x2cm	UNID	IPECOL	40	R\$4,50	R\$180,00
17	Fita adesiva transparente 48mm x 50m; especificação: fita adesiva transparente 48 x 50m - larga em PVC, material polipropileno	RL	EMBALANDO	40	R\$3,65	R\$146,00
18	Grampeador comum em plástico cor preta cap. até 100 folhas, base de apoio e cobertura em polipropileno estrutura interna em aço inoxidável, com capacidade para grampo 23/6mm a 23/13mm, grampeador até 100 folhas.	UNID	LIKE	10	R\$95,00	R\$950,00
19	Grampeador metálico c/ base de borracha cap. até 50 folhas	UNID	LIKE	10	R\$58,00	R\$580,00
20	Grampo aço cobreado 26/6 caixas com 5000und; especificação: grampo 26/6, em aço cobreado, caixa com 5000 unidades	CX	ACC	24	R\$3,25	R\$78,00
21	Lápis escrita grafite verde nº 2; especificação: lápis para escrita grafite, verde, n 2, apontado, resistente, tamanho mínimo de 17,5CM	UNID	LIKE	140	R\$0,50	R\$70,00
22	Liga látex nº 18 pct c/100gr.	PCT	PREMIER	80	R\$4,70	R\$376,00
23	Livro ata sem margens c/100 folhas; especificação: livro ata, com 100 folhas, capa dura em celulose vegetal, material interno papel sulfite 75 gr, e numeração	UNID	TILIBRA	20	R\$6,99	R\$139,80
24	Livro de ponto 100 fls. livro de ponto 4 assinaturas, capa dura 200 folhas numeradas, 30 pautas por páginas, folhas internas com gramatura de 75gr	UNID	TILIBRA	20	R\$20,00	R\$400,00
25	Livro de protocolo 100fls	UNID	TILIBRA	30	R\$10,00	R\$300,00
26	Pilha pequena AA	PAR	ALFACEL	60	R\$4,90	R\$294,00
27	Pincel para quadro branco - azul; especificação: pincel para quadro branco composto de tinta à base de álcool, cor azul recarregável.	UNID	LIKE	30	R\$5,50	R\$165,00
28	Porta caneta, recado e clip em acrílico; especificação: porta caneta, recado e clip, em material acrílico cor fumê, três suportes, cada suporte 50x50mm	UNID	ACRINIL	20	R\$10,40	R\$208,00
29	Régua plástica transparente 30cm	UNID	SOUZA	60	R\$1,00	R\$60,00
30	Caixa arquivo morto, em polionda, 2 painéis, preta 350x245x135mm, cor verde; especificação: caixa arquivo em polionda, 2 painéis cor preto, impermeável, lavável, med. 350mmx245mmx135mm. Cor verde	UNID	POLIBRAS	1.000	R\$2,79	R\$2.790,00
31	Calculadora com 8 dígitos, formato 134mmx105mm; especificação: calculadora de mesa, com 8 dígitos, a bateria, com funções de cálculos básicos, correção total e parcial, dimensões de 134mmx105mm	UNID	KENKO	20	R\$21,15	R\$423,00

F



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota. Marabá-PA
Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



32	Caneta esferográfica vermelha; especificação: material plástico corpo acrílico transparente, ponta plástica c/ esfera de tungstênio escrita média, tampa c/ clip da mesma cor da tinta cx c/ 50 unid.	CX	BIC	10	R\$32,10	R\$321,00
33	CD-RW high speed capacidade 700mb de dados regraváveis até 100 vezes; especificação: cd-rw high speed capacidade 700mb de dados regraváveis até 100 vezes velocidades até 10x	UNID	MULTILASER	60	R\$4,40	R\$264,00
34	Corretor líquido branco base água; especificação: secagem rápida. Embalagem: frasco com 18 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e data de validade.	UNID	RADEX	40	R\$2,60	R\$104,00
35	Envelope 25x17; especificação: envelope, em papel 80gr, cor ouro, tamanho 25x17cm	UNID	IPECOL	1.000	R\$0,28	R\$280,00
36	Envelope em papel a4 240x340mm; especificação: envelope a-4, cor branco em papel 80gr	UNID	IPECOL	200	R\$0,40	R\$80,00
37	Fita adesiva fina transparente 12mmx40m	UNID	EMBALANDO	120	R\$1,70	R\$204,00
38	Grampeador para madeira - rocama	UNID	LIKE	6	R\$77,00	R\$462,00
39	Grampo para grampeador 23/06 cx c/5000	CX	ACC	80	R\$11,00	R\$880,00
40	Grampo para grampeador 23/10 cx c/ 1000	CX	ACC	60	R\$7,90	R\$474,00
41	Grampo p/ grampeador n 23/23, cx com 1000 unidades	CX	ACC	60	R\$12,00	R\$720,00
42	Grampo 23/15; especificação: grampo caixa com 1000 unidades	CX	ACC	100	R\$4,00	R\$400,00
43	Grampo trilho encadernador, material latão com 50uni 80mm	CX	ACC	120	R\$12,00	R\$1.440,00
44	Umedecedor de dedo; especificação: 12g	UNID	LIKE	24	R\$2,60	R\$62,40
45	Percevejos; especificação: percevejo, caixa com 100 unidades	CX	ACC	12	R\$3,70	R\$44,40
46	Perfurador de papel 2 furos, p/ 25fl	UNID	LIKE	30	R\$27,00	R\$810,00
47	Pincel atômico cor azul	UNID	LIKE	20	R\$3,50	R\$70,00
48	Pincel atômico cor preto	UNID	LIKE	20	R\$4,10	R\$82,00
49	Prancheta de acrílico 33cm x 22 cm	UNID	STALO	20	R\$17,00	R\$340,00
50	Prancheta de madeira, tam. ofício, com grampo de plástico.	UNID	STALO	20	R\$5,60	R\$112,00
51	Quadro de aviso moldura de madeira 1,2mx1,5m; em cedrinho, vermelho, com seção de 23x28mm, lixada e selada, fundo do quadro em chapa de Eucatex, base de eva, 10mm e acabamento frontal em feltro verde.	UNID	STALO	15	R\$135,00	R\$2.025,00
52	Quadro branco lousa profissional, fundo em MDF, moldura em alumínio e suporte para apagador, medindo 300 cm de largura x 120 cm de altura x 2 cm de espessura.	UND	STALO	15	R\$190,00	R\$2.850,00
53	Tesoura pequena s/ponta; especificação: tesoura 15cm	UNID	LIKE	40	R\$4,70	R\$188,00
54	Fita zebrada 200 m preta/amarela	UNID	EMBALANDO	40	R\$17,00	R\$680,00
55	Pasta suspensa; especificação: em fibra Rarmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado.	UNID	DELLO	500	R\$3,10	R\$1.550,00
56	Pasta suspensa em cartão fosco; especificação: pasta suspensa em cartão	UNID	DELLO	1.200	R\$1,45	R\$1.740,00



	fosco, formato ofício tam. 235nnx360mm, com ponteiros de nylon, cor palha, com visor e prendedor interno.					
57	Pasta sanfonada de 40 divisória; especificação: pasta classificatória, a-4.	UNID	DELLO	600	R\$36,00	R\$21.600,00

- 1 Prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada;
- 2 O Adjudicatário fica ciente de que não há obrigatoriedade, por parte da Administração, em contratar;
- 3 Conforme a conveniência da Administração será enviada notificação para assinatura de contrato e solicitação de fornecimentos, que deverá ser entregue conforme o edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/2020/CPL**;
- 4 **A beneficiária da Ata de Registro que não puder manter o preço registrado, deverá requerer, justificadamente, ao Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preço a retirada do preço registrado antes da formulação do vínculo contratual. O cancelamento do Registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor. Neste caso, as licitantes remanescentes, se houver, que fazem parte do cadastro de reserva (anexo desta Ata), poderão ser chamadas para fornecer os produtos, desde que o preço registrado encontre-se dentro dos praticados no mercado;**
- 5 A habilitação dos licitantes que compõem o cadastro de reserva será efetuada na hipótese prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto Municipal 044/2018 e quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto Municipal 044/2018;
- 6 Não havendo fornecedores nas condições que tratam os itens 4 e 5 desta Ata ou não havendo remanescente no cadastro de reserva, o Órgão Demandante promoverá o cancelamento da Ata.
- 7 As empresas que compõe o cadastro de reserva, se houver, estão registradas na forma de Anexo desta Ata de Registro de Preços.
- 8 Uma vez celebrado o Contrato, não caberá, a contratada, desistência do fornecimento do objeto contratado;
- 9 O Adjudicatário deve manter as condições de habilitação durante toda a vigência do presente Registro, ciente de que a cada solicitação serão verificadas as certidões relativas àquelas condições.
- 10 O Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM é o órgão gestor da presente ata de Registro de preços.
- 11 Ficam designados para representar o **ÓRGÃO DEMANDANTE** como órgão gerenciador da presente Ata de Registro e acompanhamento do procedimento administrativo pertinente aos serviços e atividades com acompanhamento de saldos das Atas (SRP) e confecção dos contratos administrativos advindos do processo em epigrafe, o servidor **Luiz Guilherme Silva de Oliveira**, Engenheiro de Segurança do

[Handwritten signature]



- Trabalho – Matrícula 51.114, ou outros servidores posteriormente designados pelo ÓRGÃO DEMANDANTE.
- 12 As despesas com o pagamento do objeto serão oriundas do Erário Municipal com uso de Dotações Orçamentárias que somente será exigida no ato da formalização do contrato ou outro documento hábil, conforme disposto no artigo 7º §2º do Decreto Municipal 44/2018;
- 13 A presente Ata de Registro será regida pelo edital e seus anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 067/2020/CPL**, pela Lei Federal Nº 10.520/2002 e Decreto Federal Nº 5.450/2005, Decreto Municipal n.º 44/2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Nº 123/2006 e Lei Complementar Municipal Nº 009/2017 e suas alterações.
- 14 Apesar das quantidades estimadas e definidas, os pedidos serão feitos ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços, de acordo com o interesse da administração pública, não havendo quantidade mínima nem obrigatoriedade de combinação de itens.
- 15 **Não há outro órgão participante nesta Ata de Registro de Preços.**
- 16 A Ata de Registro de preços, durante sua vigência, somente poderá ser utilizada por órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta e expressa autorização do Gerente da Ata e ainda, com a anuência do **Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM**, desde que devidamente comprovada a vantagem após a realização de estudos pelos órgãos e entidades não participantes do Registro de preços, que demonstre o ganho da eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública municipal da utilização da ata de Registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário Municipal de Planejamento, nos termos do artigo 22 do Decreto Municipal 44/2018, alterado pelo Decreto Municipal 53/2018/PMM.
- 17 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.
- 18 As adesões à ata de Registro são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de Registro para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 19 E por estarem justos e verdadeiros, firmam o presente instrumento, que vai assinado eletronicamente por meio de Certificado Digital (Assinatura Eletrônica), usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).


Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá
- SSAM
ÓRGÃO GERENCIADOR


R E ROCHA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ nº 07.984.683/0001-08
BENEFICIÁRIO



ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 325/2020/CPL

PROCESSO Nº	9.199/2020-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	067/2020-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Lote
MODO DE DISPUTA:	Aberto/Fechado
OBJETO:	Registro de preços para eventual aquisição de materiais de expediente, para atender as necessidades do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM.
SOLICITANTE:	Serviços de Saneamento Ambiental de Marabá – SSAM
UASG:	925213

FORNECEDOR QUE ADERIU AO CADASTRO DE RESERVA:

Lote 01: Não houve adesão ao Cadastro de Reserva